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اقتصاداقتصاد
در صدر جدول ۲۵ بانک در تسهیلات کلان 4 بانک اول با بالای ۷۰ درصد حضور دارند

۴بانکیکهبیشتروامهارابهخودشانمیدهند

تأمیـــن مالی اقتصاد ایران، بانک محور بوده؛ چراکه بیش 

از80 درصد نیازهای مالی اقتصاد توسط بازار پول و سیستم 

بانکی تامین می گردد. این امر اهمیت نظام بانکی در رشد و 

توسعه اقتصاد ایران را به خوبی نمایان می سازد. از این منظر 

)سهم بالای نظام بانکی در تامین مالی(، یکی از مهم ترین 

موضوعات مورد بررسی در پژوهش ها، شناخت ذی نفعان 

تسهیلات بانکی اســـت. تا حدود دو سال قبل شناسایی 

ذی نفعان تســـهیلات بانکی بسیار دشوار بود و اطلاعاتی 

از آن منتشـــر نمی شد. اما طی دو سال گذشته با تکالیف 

مجلس در قانون بودجه و اقدامات دولت سیزدهم، آمارهای 

تسهیلات کلان نظام بانکی به صورت عمومی منتشر شده 

که این آمارها اطلاعات قابل تأملی را در خصوص ذی نفعان 

تسهیلات بانکی نشان می دهد. یکی از این اطلاعات، سهم 

اشـــخاص مرتبط با بانک ها از کل تسهیلات کلان است. 

بررسی تســـهیلات به اشخاص مرتبط با بانک از آن جهت 

مهم اســـت که این افراد می توانند در تصمیم گیری های 

بانک یا مؤسسه اعتباری اعمال نفوذ قابل توجهی داشته 

باشـــند و منفعت و نظر خود را بـــر منافع بانک یا منفعت 

اقتصاد کشور ترجیح دهند. این اقدام مثبت بانک مرکزی 

که در جهت بالا بردن کیفیت تسهیلات بانکی انجام شده، 

نشان می دهد از 25 بانک و موسسه اعتباری بررسی شده 

تا انتهای بهار 1402، در 4 موسسه و بانک سهم اشخاص 

مرتبط با بانک بین 60 تا 90 درصد از کل تسهیلات کلان 

اســـت. نکته قابل تامل در بانک هایی که بیشترین مقدار 

تسهیلات کلان را به خودشان داده اند این است که اغلب 

آنها در بخش ساخت وساز لوکس، مال ها و ساختمان های 

تجاری لوکس فعالند و تســـهیلات را به جای بخش مولد، 

در بخش های لوکـــس فریز یا منجمد کرده اند. همچنین 

شوربختانه برخی از این موسسات در مقاطعی نیز بالاترین 

اضافه برداشت از منابع بانک مرکزی را نیز داشته اند.

چرا افشای تسهیلات کلان مهم است؟ 
اقتصاددانان بر ســـر این موضوع متفق القولند در شرایط 

فعلی، مساله اصلی اقتصاد ایران به عنوان کشوری که یک 

دهه رکود اقتصادی را پشت سر گذاشته، رشد اقتصادی 

اســـت. حتی اقتصاددانانی که کاهش تـــورم را اولویت 

کشـــور می دانند بر این موضوع اتفاق نظر دارند که تورم 

در ایـــران بیش از آنکه از ســـمت تقاضا و بالا بودن قدرت 

خرید باشـــد، از ســـمت عرضه و بخش تولید است. با این 

پیش فرض، پرواضح است اولویت برنامه ریزی برای اقتصاد 

ایران می بایســـت رشد اقتصادی و حمایت از بخش مولد 

باشـــد. مهم ترین مولفه ها برای رشد اقتصادی اولا نیروی 

سرمایه، ثانیا نیروی کار و ثالثا تکنولوژی است. در شرایط 

فعلی، کشـــور در حوزه نیروی کار وضعیت مطلوبی دارد 

)هرچند تا حدود بیســـت سال دیگر این مزیت نیز از بین 

می رود(، در حوزه تکنولوژی نیز وضعیت کشور در حدی 

هســـت که بتوان برای رشدهای بالاتر به آن اتکا کرد. اما 

وضعیت ســـرمایه گذاری در کشـــور ما یکی از بزرگ ترین 

چالش ها در کشور است. 

اگر از منظر بودجـــه عمرانی به عنوان یکی از اصلی ترین 

بخش های سرمایه گذاری در کشور نگاه کنیم، سهم بخش 

بودجه عمرانی در یک دهه گذشته در بودجه همواره شیب 

نزولی داشـــته است ضمن آنکه همین سهم کم نیز تقریبا 

در اکثر ســـال ها کمتر از 80 درصدش محقق شده است. 

با توجه به احتمال ادامـــه دار بودن تحریم ها و همچنین 

رشد ســـهم بخش جاری بودجه و همچنین صندوق های 

بازنشستگی و عدم اصلاح ســـاختاری بودجه، نمی توان 

چندان به این بخش امید داشت. در مورد سرمایه گذاری 

خارجی نیز با فرض وجـــود تحریم ها چندان نمی توان به 

ورود سرمایه از این بخش به کشور امید داشت. 

در این شرایط که گزینه های سرمایه گذاری در کشور محدود 

و کم توان هستند یک گزینه دیگر برای سرمایه گذاری در 

ایران قوی و پرقدرت مشـــغول به کار اســـت و آن بانک ها 

هستند. بانک ها تنها در ســـال 1401 عددی نزدیک به 

4400 هـــزار میلیارد تومان تســـهیلات داده اند. عددی 

بیش از سه برابر بودجه عمومی کشور در همان سال. این 

وضعیت خلق پول و تقریبا این نســـبت، در طول یک دهه 

گذشته ادامه دار بوده است اما با این وجود تشکیل سرمایه 

در طول یک دهه گذشته تقریبا صفر بوده است. ذکر این 

نکته نیز ضروری اســـت که در سال هایی که رشد تشکیل 

سرمایه جهش کرده یا به شدت افت کرده درآمدهای نفتی 

نیز جهش و افت داشـــته است. به تعبیر دیگری می توان 

گفت رشد ســـرمایه گذاری در کشور همبستگی زیادی به 

درآمدهای نفتی داشـــته است و سهم تسهیلات بانکی در 

تشکیل سرمایه پایین بوده است. این موضوع سبب شده تا 

بسیاری از کارشناسان اقتصادی بر این موضوع تاکید کنند 

که سیاست گذاران سیاسی و اقتصادی بیش از آنکه تمرکز 

خود را بر افزایش بودجه عمرانی و سرمایه گذاری خارجی 

بگذارند )فارغ از آنکـــه تلاش برای افزایش آنها ضروری و 

بافایده اســـت(، تمرکز خود را بر هدایت تسهیلات بانکی 

به ســـوی بخش مولد افزایش دهند. زیرا اساســـا در مورد 

نظام بانکی بحث بر ســـر بالا بردن حجم تسهیلات نیست 

بلکه نقطه نزاع افزایش کیفیت تســـهیلات و هدایت آن به 

بخش مولد است. 

60 تا 90 درصد تسهیلات کلان
این بانک ها به خودشان

قبل از آنکه به ارقام تسهیلات کلان بپردازیم، ضرروی است در 

خصوص چند واژه تخصصی توضیح دهیم. بر اساس مصوبه 

شورای پول اعتبار حد تســـهیلات کلان ارقام بالای 100 

میلیارد تومان است. همچنین تسهیلاتی که هنوز از آخرین 

بازپرداخت اقساط آن بیشـــتر از 2 ماه نگذشته تسهیلات 

جاری و آن دســـته از تسهیلات که از آخرین بازپرداخت آن 

حداقل 2 ماه تا 18 ماه گذشـــته باشد را غیرجاری )در سه 

طبقه سررسید گذشته، معوق و مشوک الوصول( می نامند. 

منظور از تســـهیلات به اشـــخاص مرتبط نیز تسهیلات به 

اشـــخاص حقیقی یا حقوقی است که به هر عنوان از روابط 

شـــخصی، مالکیتی، مدیریتی و نظارتی با بانک برخوردار 

باشـــند. بررسی تسهیلات به اشخاص مرتبط با بانک از آن 

جهت مهم است که این افراد می توانند در تصمیم گیری های 

بانک یا موسســـه اعتباری اعمال نفوذ قابل توجهی داشته 

باشند و منفعت و نظر خود را بر منافع بانک یا منفعت اقتصاد 

کشور ترجیح دهند. با توجه به آنکه برخی از بانک ها هنوز 

اطلاعات فصل بهار خود را به بانک مرکزی ارسال نکرده اند، 

برای مقایسه وضعیت آنان به سایر بانک ها اطلاعات اسفند 

ماه آنها را آوردیم. بر اســـاس این اطلاعات چهار بانک ایران 

زمین، موسسه مالی و اعتباری ملل، بانک دی و بانک آینده 

بیشترین تسهیلات را به خودشان داده اند.

بانک ایران زمین رتبه نخســـت را در اعطای تهســـیلات به 

اشـــخاص مرتبط به خود دارد. این بانـــک 88.4 درصد 

تسهیلات کلانش را به خودش داده است. درواقع از مجموع 

حدود 28 هزار میلیارد تومان تســـهیلات کلانی که داده 

است نزدیک به 25 هزار میلیارد تومانش را به شرکت های 

زیرمجموعه خودش اعطا کرده اســـت. به تعبیر دیگر این 

بانک بـــا وجود مجوز بانک مرکزی برای فعالیت در بخش 

پولی و مالی با داشـــتن 262 شعبه در کشور تنها 11.6 

درصد از کل تســـهیلات کلان خود را به افراد غیرمرتبط با 

بانک داده است. موسسه مالی و اعتباری ملل نیز با اعطای 

80 درصد تسهیلات کلان به خودش در رتبه دوم قرار دارد. 

بانـــک دی و آینده نیز بـــا 79 درصد و 72 درصد به ترتیب 

در رتبه های ســـوم و چهارم با بیشترین اعطای تسهیلات 

کلان به زیرمجموعه های خودشان قرار دارند. پس از این 

چهار بانک، ملت با 26.6 درصد، شهر با حدود 20 درصد، 

گردشـــگری با 18.4 درصد، رفاه با 17.8 درصد، سینا با 

10.9 درصد و ســـرمایه با 9 درصد در رتبه های بعدی قرار 

دارند. همچنین سهم تسهیلات به اشخاص مرتبط از کل 

تسهیلات کلان در بانک های تجارت، سامان، کشاورزی، 

صادرات، اقتصادنوین و پارسیان نیز کمترین سهم را دارد. 

هرکه مالش بیشتر
تسهیلات به خودش بیشتر

نکتـــه مهم درباره این بانک ها آن اســـت که عموم آنها در 

پروژه هـــای لوکس و غیر مولد ســـرمایه گذاری کرده اند و 

تســـهیلاتی که به شرکت هایشان داده اند صرف این امور 

شده اســـت. برای نمونه موسسه مالی و اعتباری ملل در 

تامین مالی پروژه جهان  مال در مشـــهد، مجتمع تجاری 

اداری برلیان در کرمان، مجتمع تجاری اداری مروارید در 

تهران، مجتمع تجاری اداری کوه نور در مشـــهد، مجتمع 

تجاری اداری هرمزان در تهـــران و مجتمع تجاری اداری 

غدیر در اصفهان مشـــارکت داشته است. بانک آینده نیز 

که مشـــهورترین بانک در تامیـــن مالی یک مال غیر مولد 

است، بیشـــترین تســـهیلات خود را صرف ساخت پروژه 

لوکس ایران مال، بزرگ ترین مال خاورمیانه کرده اســـت. 

درواقع چنین به نظر می رسد که اغلب بانک هایی که سهم 

بیشتری از تسهیلات شان را به خودشان دادند همان هایی 

هستند که از منظر اقتصادی بی کیفیت ترین تسهیلات را 

داده و کمترین نقش را در تشـــکیل سرمایه بخش مولد در 

کشور دارند. از این رو می توان چنین نتیجه گرفت که بالا 

بودن نسبت تسهیلات اشخاص مرتبط به کل تسهیلات در 

یک بانک نشانه ای از کژروی این بانک در اقتصاد است. 

اطلاعات تسهیلات کلان دقیق است؟ 
بررسی جزئیات تســـهیلات کلان بانک ها نشان می دهد 

بانک ها بعضا با اســـتفاده از ظرفیت های قانونی، اعطای 

تســـهیلات به بخش های زیرمجموعه خود را کامل اظهار 

نمی کنند. برای نمونه می توان به بانک پاسارگاد اشاره کرد. 

بانک پاسارگاد در بخش تسهیلات به اشخاص مرتبط خود 

نام شـــرکت مادر تخصصی توسعه معادن و صنایع معدنی 

خاورمیانـــه یا همان میدکو را نیاورده اســـت. در حالی که 

بررســـی وضعیت سهامداران این شـــرکت نشان از رابطه 

مســـتقیم این شرکت با بانک پاســـارگاد دارد. ضمن آنکه 

رئیس هیات مدیره این شـــرکت مجید قاسمی، مدیرعامل 

بانک پاسارگاد اســـت. مطابق اطلاعات تسهیلات کلان 

بانک پاســـارگاد، مانده خالص تسهیلات میدکو به بانک 

پاســـارگاد 115 هزار میلیارد تومان اســـت. حال اگر این 

115 هـــزار میلیارد تومان را به 7304 میلیارد تومانی که 

بانک پاســـارگاد اظهار کرده اســـت اضافه کنیم می شود 

حـــدود 122 هزار میلیارد تومان که بـــا وجود 340 هزار 

میلیارد تومان تسهیلات کلان این بانک، سهم تسهیلات به 

اشخاص مرتبط از 2.1 درصد به 35 درصد افزایش خواهد 

یافت. این تازه بررسی تنها یک شرکت از میان شرکت های 

بانک پاســـارگاد است. البته این موضوع منحصر به بانک 

پاسارگاد نیســـت و بررسی جزئیات تسهیلات کلان دیگر 

بانک ها نشان می دهد بانک های دیگری نیز توانسته اند 

چنین اقدامی انجام دهند. به نظر می رســـد فارغ از اصل 

مثبت شـــفافیت اطلاعات تسهیلات کلان، بانک مرکزی 

باید با دقت بیشتری به بررسی جزئیات شرکت های تو در تو 

بانک ها بپردازد تا اطلاعات به دست آمده تصویر دقیق تری 

از آنچه در نظام بانکی اتفاق می افتد را به تصویر بکشد. 

لزوم مجازات بانک های متخلف 
مطابـــق آیین نامه بانک مرکزی درخصوص تســـهیلات به 

اشخاص مرتبط، مجموع خالص تسهیلات و تعهدات به هر 

شخص مرتبط نباید از »سه درصد« سرمایه پایه بانک تجاوز 

کند. همچنین مجموع خالص تمام تسهیلات و تعهدات به 

اشخاص مرتبط یک بانک نباید از »چهل درصد« سرمایه پایه 

بیشتر شود. اما در طول سالیان گذشته همواره بسیاری از 

بانک ها به خصوص بانک های خصوصی از این آیین نامه و 

حدود تخطی کرده اند. شفافیت تسهیلات هرچند می تواند 

فشار افکار عمومی در مقابل کژروی های بانک های متخلف 

را افزایش دهد، اما اگر بانک مرکزی مجازات های بازدارنده 

بـــرای بانک های متخلف در  نظر نگیرد، رویه فعلی اصلاح 

نخواهد شد.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

گزارش

 یارانه های دولتی چگونه
به اقتصاد جهان آسیب می زند؟ 

اکونومیست در گزارش با عنوان »توهم تولید« به بررسی اثر حمایت های 

یارانه ای دولت پرداخته است. براساس گزارش پژوهشکده پولی و بانکی 

به نقل از اکونومیســـت، سیاستمداران همیشه مسحور تولید بوده اند 

اما تمایل آنها به تولید هیچ گاه به اندازه الان شـــدید نبوده اســـت. آنها 

در جهان غرب یارانه های هنگفتی را به تولیدکنندگان به ویژه سازندگان 

تراشه و صنایع دارای فناوری های سبز ازجمله ساخت باتری می پردازند. 

آنها ادعا می کنند که با تغییرات اقلیمی به مقابله برخاسته اند، امنیت 

ملی را تقویت می کنند و چهار دهه جهانی سازی را اصلاح می کنند که 

در طی آن کارگران آسیب دیدند و رشد اقتصادی به کندی گرایید. در 

جهان نوظهور نیز دولت ها امیدوارند که یارانه ها بتواند جاپای آنها را در 

زنجیره های عرضه محکـــم کند؛ چراکه غربی های نگران، فرآیند تولید 

خود را از چین خارج می کنند. 

مبالغ صرف شده انبوه و فزاینده هستند. از زمان تصویب قانون یارانه های 

ســـبز در آمریکا هزینه تخمینی 10 ســـاله آنها حداقل دوسوم افزایش 

یافتـــه و احتمالا از یک تریلیـــون دلار فراتر می رود. دولت بایدن دامنه 

شمول یارانه های تراشه سازی را گسترش داد. آلمان در ماه ژوئن یارانه 

اعطایی به شرکت اینتل )Intel( برای ساخت یک کارخانه تراشه سازی را 

از 6.8 به 9.9 میلیارد یورو افزایش داد. دولت مرکزی هند برای ساخت 

کارخانه میکرون )Micron( در ایالت گجرات یارانه می دهد. قرار است 

این کارخانه به مونتاژ و آزمایش تراشـــه بپـــردازد. میزان یارانه اعطایی 

معادل یک چهارم بودجه سالانه تحصیلات عالی است. سرانجام حزب 

مخالف کارگر در بریتانیا قصد دارد سالانه 28 میلیارد پوند به یارانه سبز 

اختصاص دهد. بر مبنای درصدی از تولید ناخالص داخلی، این یارانه 

تقریبا 10 برابر یارانه سبز در آمریکاست. 

یک مسابقه تسلیحاتی صنعتی در راه است. آمریکا از چنین مسابقه ای 

استقبال می کند و عقیده دارد جهان به فناوری های سبز و تنوع در عرضه 

تراشه ها نیاز دارد. درست است که اقیانوسی از پول عمومی قرار است  

گذار ســـبز را سرعت بخشد و زنجیره های عرضه را به گونه ای از نو شکل 

دهد که امنیت دموکراســـی ها را بالا برد اما مزایای اقتصادی حاصل از 

آن، توهمی بیش نیست. دولت هایی که به تولید یارانه می دهند و از آن 

حمایت می کنند به احتمال زیاد به جای کمک کردن، به اقتصادهایشان 

آسیب می رسانند. 

در شـــرایط مطلوب، تقویت تولید می تواند به نوآوری و رشـــد بیشـــتر 

بینجامد. در اواخر قرن 20 کره جنوبی و تایوان موفق شـــدند به لطف 

تقویت دقیق تولید و صادرات خود را به جهان غرب برسانند. همچنین 

در صنایعی مانند هواپیماســـازی که هزینه ورود به آنها سنگین و آینده 

تقاضا نامشخص است، حمایت از بنگاه های جدید می تواند توجیه پذیر 

باشد. این همان کاری است که اروپا در دهه 1970 در حمایت از ایرباس 

انجام داد. به همین ترتیب، کمک های هدفمند می تواند تقویت امنیت 

ملی را به همراه آورد. اما طرح های امروز یا احتمالا شکســـت می خورند 

یا هزینه غیرضروری ســـنگینی خواهند داشـــت. کشورهایی که برای 

تراشه و باتری یارانه می دهند در صدد رشد و رسیدن به دیگران نیستند 

بلکه بر ســـر یک فناوری حیاتی می جنگند. بازار وســـایل نقلیه برقی و 

باتری ها همانند وضعیت بوئینگ-ایرباس یک انحصار دوگانه نخواهد 

بود. در دهه 1980، حمایتگرایان چنین اســـتدلال می کردند که ژاپن 

در حوزه راهبردی صنعت نیمه رسانا ها برتری را در دست می گیرد چون 

به مهارت خود در ســـاخت تراشه های حافظه یارانه می دهد. اما چنین 

امری هیچ گاه اتفاق نیفتاد. 

تقلید از تولید دیگران تخصص گرایی را تضعیف می کند، هزینه ها را بالا 

می برد و به رشـــد اقتصادی آسیب می زند. برخی تحلیلگران می گویند 

هزینه تولید یک تراشه در تگزاس 30 درصد بیشتر از هزینه ساخت آن 

در تایوان است. دولت بایدن با تاخیر تصمیم گرفت راه هایی برای اعطای 

یارانه های خودروهای برقی به کشورهای دوست پیدا کند. اما بسیاری از 

الزامات و مفاهیم نهضت »کالای آمریکایی بخرید« به شکل قانون تصویب 

و اصلاح آنها تقریبا غیرممکن شده است. به گفته بنگاه خیریه گلوبال 

ترید الرت )Global Trade Alert(، دیگرنقاط جهان از این قانون آمریکا 

تقلید می کنند. یک دهه قبل حدود 9 هزار اقدام حمایتگرایانه در سطح 

جهان انجام می گرفت. امروز تعداد آنها به حدود 35 هزار رسیده است. 

رهبران اروپایی فکر می کنند یا باید از آمریکا تقلید کنند یا شاهد از بین 

رفتن صنعت خود باشند. آنها منطق مزیت رقابتی را فراموش کرده اند. 

بر طبق این منطق، مهم نیســـت که دولت های خارجی چه مقدار پول 

هزینه می کنند یا شرکای تجاری تا چه اندازه مولد هستند. هر کشوری 

همیشـــه چیزی برای صادر کردن دارد. به عنوان مثال، دانمارک هیچ 

حرفی برای زدن در صنعت خودروسازی ندارد اما تولید ناخالص داخلی 

سرانه آن 11 درصد از آلمان بیشتر است. حتی در مورد مزایای تولید برای 

کارگران نیز اغراق می شود. دستمزد مشاغل تولیدی از حقوق پرداختی 

در مشاغل خدماتی همپایه آنها بالاتر نیست. احتمال بروز نتیجه معکوس 

در حمایت از تولید بسیار زیاد است. ایالت نیویورک حدود یک میلیارد 

دلار برای ساخت یک کارخانه تولید صفحات خورشیدی هزینه کرد اما 

شـــرکت تسلا ســـالی یک دلار برای اجاره آن می پردازد. دیدگاه اصلی 

ایجاد یک مرکز تولید بود اما این پروژه به ازای هر دلار فقط 45 ســـنت 

بازگرداند که می توان آن را با کسب وکار یک قهوه خانه مقایسه کرد. تلاش 

هند برای تقویت صنعت تلفن همراه فقط به یک فرآیند مونتاژ با ارزش 

اندک منتهی گردید. درســـی که کره جنوبی گرفت آن بود که قهرمانان 

ملی باید در معرض رقابت جهانی قرار گیرند و اجازه ورشکستگی داشته 

باشند. اما دولت وسوسه می شود که به هر قیمتی از آنها محافظت کند. 

آمریکا می گوید که یک »حیاط کوچک با حصارهای بلند« می خواهد. 

پرداخـــت یارانـــه برای امنیت ملـــی به ویژه در موضوع دسترســـی به 

فناوری های حیاتی کاری ارزشمند است اما اگر سیاستمداران از خطرات 

یارانه ها آگاه نباشند و پرداخت ها به صورت شفاف صورت نگیرد حیاط 

حصارکشی شده روزبه روز بزرگ تر می شود. حتی اگر دست و دلبازی های 

امروز با نیت خوبی صورت گیرد سیاستمداران آینده احتمالا این نیت ها را 

فراموش می کنند و به لابیگری می پردازند. توجه دولت ها به خلق شغل، 

 گذار ســـبز یا امنیت ملی کار اشتباهی نیست اما اگر آنها تسلیم توهم 

تولید شوند وضعیت کشورشان نامطلوب خواهد شد. 
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